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LAMPIRAN 

Lampiran 1. Perhitungan Dosis Pemakaian Pupuk Berdasarkan Berat Tanah 

 

Berat Tanah (Polybag)

𝑠𝑘𝑎𝑙𝑎 𝑏𝑒𝑟𝑎𝑡 𝑡𝑎𝑛𝑎ℎ 1 ℎ𝑎 (2 𝑥 106)
  = 

Pupuk Fosfor ( Polybag)

Pemaiakan Pupuk Pada Per Ha
 

1. Dosis Pupuk Fosfor Perpolybag dengan pemakaian 140 Kg/Ha 

 
10 Kg

2 x 106
  = 

sp−36

140
 

SP-36 = 
10 𝑋 140

2 X 106
  = 0,0007 Kg/ Polybag = 0,7 g(Setara dengan 0,25 𝑃2𝑂5/polybag) 

2. Dosis Pupuk Fosfor perpolybag dengan pemakaian 170 kg/ha 
10 Kg

2 x 106
  = 

sp−36

170
 

SP-36 = 
10 𝑋 170

2 X 106
  = 0,00085 Kg/ Polybag = 0,85 g(Setara dengan 0,30 𝑃2𝑂5/polybag) 

3. Dosis Pupuk Fosfor perpolybag dengan pemakaian 200 kg/ha 
10 Kg

2 x 106
  = 

sp−36

200
 

SP-36 = 
10 𝑋 200

2 X 106
  = 0,0010 Kg/ Polybag = 1,0 g(Setara dengan 0,36 𝑃2𝑂5/polybag) 

4. Dosis Pupuk Fosfor perpolybag dengan pemakaian 230 Kg/Ha 
10 Kg

2 x 106
  = 

sp−36

230
 

SP-36 = 
10 𝑋 230

2 X 106
  = 0,00115 Kg/ Polybag = 1,15 g(Setara dengan 0,41 

𝑃2𝑂5/polybag) 

 

Keterangan :  

Pupuk SP-36 setara dengan 36%  P204 (Fosfor) 
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Lampiran 2. Hasil analisis protein kasar dan serat kasar 

Data Hasil Uji Laboratorium Makmur 

   Kode Sampel Kadar Protein Kasar Kadar Serat Kasar 

1 28.91 20.83 

2 29.06 22.69 

3 22.41 20.69 

4 24.93 19.36 

5 27.92 21.7 

6 29.19 21.33 

7 31.53 17.91 

8 24.8 17.27 

9 28.32 20.21 

10 31.68 15.62 

11 36.2 17.02 

12 30.02 16.3 

13 30.46 14.89 

14 33.29 14.16 

15 31.15 18.84 

 

Protein kasar 

 

Descriptives 

Hasil_H        

 

N Mean 

Std. 

Deviation 

Std. 

Error 

95% Confidence Interval 

for Mean 

Minimu

m Maximum 

 Lower 

Bound 

Upper 

Bound 

T1 3 26.7933 3.79682 2.19209 17.3615 36.2252 22.41 29.06 

T2 3 27.3467 2.18711 1.26273 21.9136 32.7797 24.93 29.19 

T3 3 28.2167 3.36619 1.94347 19.8546 36.5787 24.80 31.53 

T4 3 32.6333 3.19840 1.84659 24.6881 40.5786 30.02 36.20 

T5 3 31.6333 1.47561 .85195 27.9677 35.2990 30.46 33.29 

Total 15 29.3247 3.47800 .89801 27.3986 31.2507 22.41 36.20 
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ANOVA 

Hasil_H      

 
Sum of 

Squares df Mean Square F Sig. 

Between 

Groups 
83.475 4 20.869 2.430 .116 

Within Groups 85.875 10 8.588   

Total 169.350 14    

 

 

Hasil_H 

Duncan   

T N 

Subset for alpha = 

0.05 

1 2 

T1 3 26.7933  

T2 3 27.3467 27.3467 

T3 3 28.2167 28.2167 

T5 3 31.6333 31.6333 

T4 3  32.6333 

Sig.  .089 .066 

Means for groups in homogeneous 

subsets are displayed. 

 

Descriptives 

Hasil_H        

 

N Mean 

Std. 

Deviation 

Std. 

Error 

95% Confidence Interval for 

Mean Mini

mum 

Maximu

m  Lower Bound Upper Bound 

T1 3 21.4033 1.11648 .64460 18.6298 24.1768 20.69 22.69 
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Serat   Kasar 

 

 

ANOVA 

Hasil_H      

 
Sum of 

Squares df Mean Square F Sig. 

Between 

Groups 
74.649 4 18.662 7.744 .004 

Within Groups 24.098 10 2.410   

Total 98.747 14    

 

 

Hasil_H 

Duncan   

T N 

Subset for alpha = 0.05 

1 2 

T5 3 15.9633  

T4 3 16.3133  

T3 3 18.4633 18.4633 

T2 3  20.7967 

T1 3  21.4033 

Sig.  .089 .051 

Means for groups in homogeneous subsets are displayed. 

 

 

 

 

T2 3 20.7967 1.25787 .72623 17.6719 23.9214 19.36 21.70 

T3 3 18.4633 1.54613 .89266 14.6225 22.3041 17.27 20.21 

T4 3 16.3133 .70010 .40420 14.5742 18.0525 15.62 17.02 

T5 3 15.9633 2.51786 1.45369 9.7086 22.2181 14.16 18.84 

Total 15 18.5880 2.65581 .68573 17.1173 20.0587 14.16 22.69 
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Lampiran 3. Dokumentasi Penelitian 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Persiapan media tanam  Proses pemupukan  

Proses panen kacang hijau Penimbangan berat segar 

Penimbangan berat kering Proses menghaluskan sampel 

Proses penyiraman tanaman Tanaman pada umur dua bulan 
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